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Kyst, skog og fjell.

Leder - redaksjonen Tidsskriftet UTMARK

Årets utgave av UTMARK er med rette et dobbeltnummer: det er dobbelt så mange artikler som vanlig,
artiklene dekker utmarka i sin fulle bredde, ved kysten, i skogen og på fjellet, og vel halvdelen av
artiklene er vitenskapelige, fagfellevurderte artikler, mens resten er populærvitenskapelige.

Kysten og tilgjengeligheten til strandsona er tema i tre artikler. I en fagfellevurdert artikkel presenterer
Gro Koppen og Knut Bjørn Stokke to eksempler på hvordan miljøvernforvaltningen sliter med å
definerer skillet mellom utmark og innmark i strandsona. Den samme problemstillinga tar NINA
Lillehammer forskerne Margrete Skår, Odd Inge Vistad og Line C. Wold opp i en fagfellevurdert artikkel
fra et prosjekt under Miljø 2015-programmet til Norges forskningsråd. Her er innfallsvinkelen hvordan
tilgjengeligheten til strandsona og forholdet mellom privatlivets fred og allmennhetens ferdsel oppleves
av ulike brukergrupper. Fra samme prosjektet diskuterer Terje Skjeggedal, Østlandsforskning (ØF),
sammen med Margrete Skår og Odd Inge Vistad, i en artikkel hvordan kommuneplanens arealdel kan
anvendes for å oppnå bedre samsvar mellom plan og virkelighet i bebygd strandsone.

Skogen og ulike bruks- og verneinteresser er tema i to artikler. Jostein Lorås og Siw Elin Eidissen,
Høgskolen i Nesna, beskriver ulike interesser i verneplanprosessen for Holmevassdalen i Nordland.
Vegard Gundersen, NINA Lillehammer, presenterer sammen med Lars Helge Frivold, Institutt for
naturforvaltning, UMB, og Erik Stange, også NINA Lillehammer, en modell for planlegging i bynære
skogsområder som tar hensyn til at verken skogeiere eller friluftsfolk er ensarta grupper. Tvert i mot
finnes det ulike ønsker, behov og krav innenfor begge gruppene.

Så har vi fire fagfellevurderte artikler som ikke er direkte knytta til bestemte typer utmarksområder,
men som alle bringer nye perspektiver inn i diskusjonen om planlegging og forvaltning av utmark. Tre
av artiklene dreier seg om hytter og hytteliv. I en artikkel presenterer Hilde Haslum, Institutt for
byforming og planlegging, NTNU, et arkitektonisk perspektiv på de siste tiårenes høystandard
hytteutbygging i fjellområdene. Hvordan hyttelivet endres når de tradisjonelle rekreative gjøremålene i
større grad kombineres med lønnsarbeid, diskuteres av Nathalie Foti Backe og Johan Fredrik Rye, Norsk
senter for bygdeforskning, i en annen artikkel. I en tredje artikkel viser Anne Sigrid Haugseth,
Trøndelag Forskning og Utvikling, hvordan hytteeieres preferanser, sosiale oppfatninger og normer
påvirker deres møte med lovverk og reguleringer i utmark. Jørund Aasetre, AsplanViak AS/Geografisk
institutt, NTNU, og Vegard Gundersen, NINA Lillehammer, har vurdert norsk friluftslivsforvaltning. Her
finner de fortsatt en rasjonalistisk plantradisjon og ser lite til den kommunikative dreininga som har
forgått ellers innen planlegging og naturforvaltning.

Fjellet er det i denne omgangen redaksjonen for Utmark som tar seg av. Birgitta Ericsson har i et
prosjekt undersøkt hva lokale turistforeninger i villreinområdene i Setesdal og Ryfylkeheiene betyr for
lokaløkonomi og aktivitetstilbud. Hun finner at særlig betjente turistforeningshytter bidrar med
inntekter både til lokal bedrifter og lønnstakere. ØF har i høst starta opp et større
fjellforskningsprosjekt med mange samarbeidspartnere både nasjonalt og internasjonalt. Prosjektet er
finansiert over Demosreg-programmet til Norges forskningsråd og skal avsluttes i 2014. Terje
Skjeggedal, Kjell Overvåg, Birgitta Ericsson og Tor Arnesen presenterer i en artikkel noen refleksjoner
om planlegging og naturforvaltning i starten av prosjektet: Utfordringer til en fjellpolitikk.
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Fagfellevurdert artikkel. Mottatt 03.05 2011 - Akseptert 19.12 2011

Allmennhetens tilgjengelighet i strandsonen.
Den vanskelige utmarksvurderingen

Gro Koppen - Universitetet for miljø- og biovitenskap

Knut Bjørn Stokke - Universitetet for miljø- og biovitenskap

Målet for denne artikkelen er å illustrere den vanskelige grensedragningen mellom innmark og utmark i
strandsonen gjennom to konkrete saker etter friluftsloven; gjerdesakene på Konglungen i Asker og på
Ursvikstrand på Nesodden. Sakene omhandler lovligheten av gjerder og skilt i strandsonen, og krever
en avklaring av hvorvidt Konglungen og Ursvikstrand er å regne som innmark eller utmark i henhold til
friluftsloven. Gjennom analyse av offentlig tilgjengelige saksdokumenter studeres
friluftsmyndighetenes lovtolkning og bruk av forvaltningsskjønn. Artikkelens hovedfunn er at
grensedragningen mellom innmark og utmark i strandsonen langt i fra er en enkel oppgave, heller ikke
for friluftsmyndighetene. I lys av strandsonesakene reflekterer vi til slutt over hvilke følger uklarhet og
uenighet mellom myndighetene har å si for folks opplevde juridiske tilgjengelighet i strandsonen.

English summary:

Public right of access to the shoreline.

The purpose of this paper is to illustrate the difficult demarcation between cultivated and uncultivated
land in two cases concerning the public right of access according to the Norwegian Outdoor Recreation
Act; on Konglungen in Asker municipality and on Ursvikstrand in Nesodden municipality. The cases
concern the legality of fences and signs near the shoreline, and demand a clarification of the areas
character as either cultivated or uncultivated land. Through analysis of publicly available documents
from these two cases, the recreational authorities’ legal interpretation and use of discretion are studied.
The main finding of this paper is that the demarcation between cultivated and uncultivated land is
especially difficult near the shoreline, also for the recreational authorities. Based on the cases of
Konglungen and Ursvikstrand, we also reflect upon the consequences these difficulties have in terms of
peoples’ perceived legal accessibility to the shoreline.

Keywords: legal accessibility, perceived accessibility, Norwegian Outdoor Recreation Act, uncultivated
land, shoreline

Bakgrunn

Det er et nasjonalt mål å gjøre strandsonen tilgjengelig for allmennhetens friluftsliv, og Regjeringen
har signalisert å trappe opp innsatsen for å sikre allmennhetens rettigheter på kyst- og
strandstrekninger (St.meld. nr. 39 2000-2001). En nylig gjennomført studie bekrefter at kystområdene
er attraktive og brukes mye av mange. I Kristiansand oppga hele 63 % av den voksne befolkningen at
de bruker kystsområdene en eller flere ganger i uken gjennom sommerhalvåret (Stokke et al. 2008).

Omfattende utbygging og privatisering av strandsonen i løpet av de siste tiårene har imidlertid
redusert allmennhetens friluftsmuligheter i disse områdene. Ved at tidligere utmarksarealer er omgjort
til innmark, er det flere steder blitt vanskeligere å komme ned til strandsonen og å ferdes langs
stranden. Dette gjelder særlig langs Skagerrakkysten, men presset på strandsonen er økende også vest
og nord i landet, særlig i nærheten av byer og tettsteder (SSB 2004, Stokke et al. 2008).
Privatiseringen har skjedd og skjer på tross av byggeforbudet i 100-metersbeltet og stadige signaler fra
Miljøverndepartementet om en innskjerpet strandsonepolitikk. Langs Oslofjorden og på Sørlandet er det
i dag mindre utbygging av nye hytter, og privatiseringen er i hovedsak knyttet til utvidelser eller
rehabiliteringer av eksisterende hytter, bygging av annekser, brygger, og lignende (Tennøy 2000).

Den økende graden av privatisering i strandsonen innebærer at grensen mellom hva som defineres som
innmark og hva som defineres som utmark etter friluftloven er blitt mer uklar, noe som igjen har
medført flere konflikter om hvor langt hensynet til privatlivets fred for grunneierne skal gå og hvor
brede ferdsels- og oppholdsrettigheter allmennheten skal ha. Grensedragningen mellom utmark og
innmark i strandsonen kompliseres ytterligere på grunn av de mange mindre, privatiserende tiltak som
ofte gjøres i tilknytning til allerede bebygd eiendom langs kysten. Dette kan være anleggelse av plen
og annen beplantning ned mot sjøen, bygging av brygger, inngjerding av eiendommer eller lignende,
som gjør at den private sfæren rundt bebyggelsen utvides og at større deler av eiendommene oppleves
som privat. Også plassering av hagemøbler, blomsterkrukker med videre ned mot sjøen kan gi det som
i utgangspunktet har vært utmarksområder en mer privat karakter. Slike tiltak kan ha en
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